R E Q U E R I M E N T O  Nº. 919
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/11/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este Parlamentar foi procurado por munícipes que fazem tratamento com medicamentos de uso contínuo relatando os transtornos e as dificuldades no momento da renovação das receitas médicas.
Segundo informações dos pacientes a nova receita não é emitida pelas unidades de saúde no momento da solicitação. Há ocasiões em que foram feitas somente cerca de 10 dias depois do pedido, prejudicando a administração do medicamento e o tratamento dessas pessoas.

Para minimizar os transtornos causados aos usuários de medicamentos contínuos, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Saúde DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que a emissão de novas receitas médicas para pacientes que fazem uso de medicamentos contínuos seja realizada no ato da solicitação, evitando prejuízos no tratamento de saúde.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de novembro de 2020.

Vereador Autor CULA
PSDB
ACVA/mal